

参天製薬株式会社 2024年度第1四半期 Data Book

連結純損益計算書四半期明細

■コアベース

(単位：百万円)

	2023年度					2024年度		2024年度予想	
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	8/6発表	5/9発表
売上収益	72,389	73,417	77,027	79,133	301,965	74,771	74,771	302,000	297,000
対前年同期増減率	10.5%	15.8%	8.7%	-0.1%	8.2%	3.3%	3.3%	0.0%	-1.6%
売上原価	-29,968	-29,376	-32,089	-31,656	-123,088	-32,005	-32,005	-129,000	-127,500
対前年同期増減率	5.5%	6.8%	8.6%	15.1%	9.0%	6.8%	6.8%	4.8%	3.6%
(対売上収益比率)	41.4%	40.0%	41.7%	40.0%	40.8%	42.8%	42.8%	42.7%	42.9%
売上総利益	42,422	44,041	44,938	47,477	178,877	42,766	42,766	173,000	169,500
対前年同期増減率	14.3%	22.7%	8.7%	-8.3%	7.7%	0.8%	0.8%	-3.3%	-5.2%
(対売上収益比率)	58.6%	60.0%	58.3%	60.0%	59.2%	57.2%	57.2%	57.3%	57.1%
営業利益	15,542	15,990	17,756	13,489	62,778	15,882	15,882	55,000	55,000
対前年同期増減率	46.6%	173.3%	65.9%	-21.1%	41.9%	2.2%	2.2%	-12.4%	-12.4%
(対売上収益比率)	21.5%	21.8%	23.1%	17.0%	20.8%	21.2%	21.2%	18.2%	18.5%
四半期(当期)利益	12,792	13,068	13,743	8,909	48,513	12,523	12,523	41,250	41,250
対前年同期増減率	65.2%	176.8%	58.2%	-26.3%	46.0%	-2.1%	-2.1%	-15.0%	-15.0%
(対売上収益比率)	17.7%	17.8%	17.8%	11.3%	16.1%	16.7%	16.7%	13.7%	13.9%

■IFRS

(単位：百万円)

	2023年度					2024年度		2024年度予想	
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	8/6発表	5/9発表
売上収益	72,389	73,417	77,027	79,133	301,965	74,771	74,771	302,000	297,000
対前年同期増減率	10.5%	15.8%	8.7%	-0.1%	8.2%	3.3%	3.3%	0.0%	-1.6%
売上原価	-30,024	-29,431	-32,145	-31,656	-123,256	-32,005	-32,005	-129,000	-127,500
対前年同期増減率	5.7%	7.0%	8.8%	15.1%	9.1%	6.6%	6.6%	4.8%	3.4%
(対売上収益比率)	41.5%	40.1%	41.7%	40.0%	40.8%	42.8%	42.8%	42.7%	42.9%
売上総利益	42,365	43,986	44,881	47,477	178,709	42,766	42,766	173,000	169,500
対前年同期増減率	14.1%	22.6%	8.6%	-8.3%	7.6%	0.9%	0.9%	-3.3%	-5.2%
(対売上収益比率)	58.5%	59.9%	58.3%	60.0%	59.2%	57.2%	57.2%	57.3%	57.1%
販売費及び一般管理費	-21,066	-22,108	-21,575	-26,780	-91,529	-21,379	-21,379	-91,000	-88,500
対前年同期増減率	8.4%	-3.3%	-7.0%	-12.9%	-4.9%	1.5%	1.5%	0.2%	-3.3%
(対売上収益比率)	29.1%	30.1%	28.0%	33.8%	30.3%	28.6%	28.6%	30.1%	29.8%
研究開発費	-6,301	-6,159	-5,747	-7,207	-25,416	-5,504	-5,504	-27,000	-26,000
対前年同期増減率	-11.2%	-14.1%	-22.5%	8.9%	-10.2%	-12.6%	-12.6%	6.9%	2.3%
(対売上収益比率)	8.7%	8.4%	7.5%	9.1%	8.4%	7.4%	7.4%	8.9%	8.8%
製品に係る無形資産償却費	-2,329	-2,370	-2,383	-2,389	-9,471	-2,433	-2,433	-8,800	-8,800
対前年同期増減率	-8.8%	-9.2%	15.7%	4.2%	-0.5%	4.5%	4.5%	-7.1%	-7.1%
(対売上収益比率)	3.2%	3.2%	3.1%	3.0%	3.1%	3.3%	3.3%	2.9%	3.0%
その他収益	303	908	155	182	1,548	63	63	700	700
その他費用	-222	-1,907	-4,273	-8,900	-15,301	-357	-357	-2,400	-2,400
営業利益	12,750	12,350	11,058	2,383	38,541	13,155	13,155	44,500	44,500
対前年同期増減率	53.0%	-	24.6%	-66.2%	-	3.2%	3.2%	15.5%	15.5%
(対売上収益比率)	17.6%	16.8%	14.4%	3.0%	12.8%	17.6%	17.6%	14.7%	15.0%
金融収益 ^{*1}	1,050	152	486	321	1,572	702	702	2,000	2,000
金融費用 ^{*1}	-168	-486	-703	1,744	-2,664	-407	-407	-1,500	-1,500
持分法による投資損失	-764	-809	-1,357	-4,645	-7,575	-	-	-	-
税引前四半期/当期利益(=は損失)	12,868	11,207	9,484	-3,685	29,874	13,450	13,450	45,000	45,000
対前年同期増減率	41.8%	-	26.3%	-	-	4.5%	4.5%	50.6%	50.6%
(対売上収益比率)	17.8%	15.3%	12.3%	-	9.9%	18.0%	18.0%	14.9%	15.2%
法人所得税費用	-2,456	-2,344	-2,179	3,808	-3,171	-2,843	-2,843	-11,500	-11,500
四半期/当期利益	10,412	8,862	7,305	123	26,703	10,607	10,607	33,500	33,500
対前年同期増減率	55.5%	-	23.2%	-88.9%	-	1.9%	1.9%	25.5%	25.5%
(対売上収益比率)	14.4%	12.1%	9.5%	0.2%	8.8%	14.2%	14.2%	11.1%	11.3%
親会社の所有者持分	10,414	8,866	7,332	30	26,642	10,633	10,633	32,500	32,500
非支配者持分	-2	-4	-27	93	60	-26	-26	1,000	1,000

1. 参天製薬グループでは、財務情報の国際的な比較可能性向上を目指し、2014年度より国際会計基準(IFRS)を適用しています。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいています。実際の業績等は、様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

*1 年度累計では為替差損益等の差引金額を金融収益もしくは金融費用に計上しているため、各四半期の合計と一致しません。

四半期売上明細

■事業セグメント別売上収益

(単位：百万円)

	2023年度					2024年度		2024年度予想	
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	8/6発表	5/9発表
医療用医薬品	67,183	68,209	71,622	74,010	281,025	69,257	69,257	276,112	275,494
対前年同期増減率	9.9%	17.1%	8.1%	-0.8%	8.0%	3.1%	3.1%	-1.7%	-2.0%
一般用医薬品	2,886	3,028	2,911	2,417	11,242	2,703	2,703	11,161	11,161
対前年同期増減率	21.3%	-7.1%	15.5%	-2.1%	5.8%	-6.3%	-6.3%	-0.7%	-0.7%
医療機器	1,884	1,689	1,955	2,239	7,767	2,360	2,360	9,326	9,122
その他	435	491	538	467	1,931	451	451	5,401	1,223*1
合計	72,389	73,417	77,027	79,133	301,965	74,771	74,771	302,000	297,000
対前年同期増減率	10.5%	15.8%	8.7%	-0.1%	8.2%	3.3%	3.3%	0.0%	-1.6%

*1 全社調整を含む

【うち日本（仕向地別）】

(単位：百万円)

	2023年度					2024年度		2024年度予想	
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	8/6発表	5/9発表
医療用医薬品	37,126	36,177	40,839	46,019	160,161	36,613	36,613	145,204	148,568
対前年同期増減率	-4.4%	9.9%	3.5%	-10.7%	-1.6%	-1.4%	-1.4%	-9.3%	-7.2%
一般用医薬品	2,628	2,737	2,562	2,169	10,096	2,461	2,461	9,987	10,037
対前年同期増減率	22.7%	-6.5%	13.5%	-4.4%	5.2%	-6.4%	-6.4%	-1.1%	-0.6%
医療機器	870	813	947	955	3,585	1,088	1,088	4,025	4,013
その他	393	456	477	441	1,766	391	391	1,432	2,017
合計	41,016	40,182	44,825	49,584	175,608	40,553	40,553	160,649	164,635
対前年同期増減率	-3.0%	8.6%	4.2%	-10.0%	-1.0%	-1.1%	-1.1%	-8.5%	-6.2%

■海外地域別売上収益（仕向地別）

(単位：百万円)

	2023年度					2024年度			2024年度予想	
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	為替影響 除く	8/6発表	5/9発表
中国	6,583	8,542	7,451	7,282	29,858	7,791	7,791	—	32,578	32,611
対前年同期増減率	81.3%	35.1%	16.9%	39.5%	38.6%	18.4%	18.4%	6.4%	9.1%	9.2%
アジア(中国除く)	6,106	7,817	8,019	6,724	28,666	7,326	7,326	—	31,606	31,510
対前年同期増減率	7.5%	32.4%	28.8%	6.6%	18.9%	20.0%	20.0%	9.9%	10.3%	9.9%
EMEA*2	17,802	15,703	15,805	15,447	64,756	18,601	18,601	—	72,239	66,923
対前年同期増減率	36.3%	20.4%	9.3%	29.3%	23.3%	4.5%	4.5%	-6.4%	11.6%	3.3%
米州	883	1,173	927	96	3,078	—	—	—	—	—
対前年同期増減率	0.1%	5.8%	16.9%	-86.4%	-11.8%	—	—	—	—	—
合計	31,373	33,234	32,201	29,549	126,357	33,718	33,718	—	136,423	131,044
対前年同期増減率	34.9%	26.0%	15.6%	22.2%	24.3%	7.5%	7.5%	—	8.0%	3.7%
海外事業売上比率	43.3%	45.3%	41.8%	37.3%	41.8%	45.1%	45.1%	—	45.2%	44.1%

*2 EMEA：ヨーロッパ、中東およびアフリカ

■地域別貢献利益*3

(単位：百万円)

	2023年度					2024年度		2024年度予想	
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	8/6発表	5/9発表
日本	15,190	13,720	17,070	22,909	68,890	13,676	13,676	52,472	59,145
対前年同期増減率	-10.8%	11.3%	9.9%	-10.0%	-2.0%	-10.0%	-10.0%	-23.8%	-14.1%
(対売上収益比率)	37.0%	34.1%	38.1%	46.2%	39.2%	33.7%	33.7%	32.7%	35.9%
中国	2,408	3,851	3,119	2,446	11,824	3,005	3,005	12,261	12,312
対前年同期増減率	134.7%	121.3%	29.9%	63.9%	77.5%	24.8%	24.8%	3.7%	4.1%
(対売上収益比率)	36.6%	45.1%	41.9%	33.6%	39.6%	38.6%	38.6%	37.6%	37.8%
アジア(中国除く)	2,676	3,751	3,565	2,504	12,496	3,356	3,356	14,497	14,383
対前年同期増減率	6.7%	49.0%	33.2%	-5.5%	20.7%	25.4%	25.4%	16.0%	15.1%
(対売上収益比率)	43.8%	48.0%	44.5%	37.2%	43.6%	45.8%	45.8%	45.9%	45.6%
EMEA	7,490	7,036	6,016	4,960	25,501	6,966	6,966	27,454	25,344
対前年同期増減率	64.1%	38.1%	14.8%	57.2%	41.3%	-7.0%	-7.0%	7.7%	-0.6%
(対売上収益比率)	42.1%	44.8%	38.1%	32.1%	39.4%	37.4%	37.4%	38.0%	37.9%
米州	-365	-159	86	180	-258	—	—	—	—
対前年同期増減率	—	—	—	—	—	—	—	—	—
(対売上収益比率)	—	—	9.2%	188.8%	—	—	—	—	—

*3 各地域の売上収益からその地域の売上原価および売上創出に関連する費用を控除したもの。貢献利益の算出には各地域事業に直接貢献する売上収益を用いており、必ずしも仕向地別売上収益と一致していません。2023年度は米州において合理化の影響により仕向地別売上収益と貢献利益算出に用いた売上収益の乖離が大きくなっており、貢献利益算出に用いた売上収益は19億円です。2023年度に海外事業において地域貢献利益の増加につながる一部機能の組織変更があり、2023年度実績および2024年度の貢献利益に反映しています。2023年度の影響額は中国5億円、アジア6億円、EMEA25億円でした。

四半期売上明細

■主要製品売上収益

(単位：百万円)

品目名	地域	2023年度					2024年度		2024年度予想	
		1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	8/6発表	5/9発表
緑内障・高眼圧症治療剤領域										
コソプト配合点眼液	合計	6,294	6,346	6,543	6,426	25,609	7,191	7,191	26,406	25,136
	日本	1,121	947	1,080	807	3,955	825	825	2,411	2,697
	アジア	1,643	1,692	1,779	1,768	6,882	1,848	1,848	7,117	6,838
	EMEA	3,530	3,706	3,684	3,851	14,772	4,518	4,518	16,879	15,600
タブロス点眼液	合計	4,884	4,725	4,460	4,452	18,521	4,252	4,252	17,105	16,385
	日本	1,973	1,425	1,512	1,027	5,937	986	986	3,537	3,515
	中国	320	516	398	540	1,774	606	606	2,181	2,038
	アジア	532	575	643	635	2,386	552	552	2,753	2,627
EMEA	2,058	2,210	1,907	2,249	8,424	2,109	2,109	8,634	8,204	
タブコム配合点眼液	合計	2,360	2,378	2,282	2,215	9,234	2,453	2,453	9,863	9,288
	日本	689	565	541	397	2,192	454	454	1,563	1,539
	アジア	296	308	360	367	1,332	377	377	1,598	1,531
	EMEA	1,374	1,504	1,380	1,451	5,710	1,621	1,621	6,702	6,218
トルソプト点眼液	合計	1,272	1,216	1,303	1,135	4,927	1,312	1,312	5,012	4,884
	日本	245	209	239	179	872	211	211	766	751
	アジア	105	117	110	117	449	119	119	450	418
	EMEA	922	891	954	839	3,606	982	982	3,797	3,715
エイベリス点眼液	合計	1,208	1,141	1,329	1,167	4,846	1,278	1,278	5,029	4,962
	日本	1,117	1,029	1,228	971	4,345	1,142	1,142	4,411	4,367
	アジア	91	112	102	125	430	136	136	618	595
角結膜疾患治療剤領域										
ジクアス点眼液	合計	3,610	3,704	2,934	2,362	12,610	2,762	2,762	11,846	8,119
	日本	1,974	1,651	1,908	1,300	6,832	1,168	1,168	6,200	2,746
	中国	1,098	1,255	426	537	3,315	1,026	1,026	3,039	2,853
	アジア	539	799	600	526	2,463	569	569	2,606	2,519
ジクアスLX点眼液	合計	3,491	3,221	4,182	2,357	13,251	—	—	—	13,663
	日本	3,491	3,221	4,182	2,357	13,251	—	—	—	13,378
	アジア	—	—	—	—	—	—	—	—	285
ヒアレイン点眼液	合計	3,938	4,389	4,550	4,257	17,134	4,461	4,461	19,733	17,507
	日本	1,414	1,210	1,463	1,098	5,184	1,236	1,236	4,934	3,519
	中国	1,951	2,151	2,195	2,512	8,808	2,236	2,236	10,626	9,986
	アジア	574	1,028	893	647	3,142	989	989	4,173	4,002
Ikervis (アイケルビス)	合計	4,486	2,566	2,725	2,328	12,105	2,859	2,859	11,914	11,104
	アジア	377	473	550	534	1,933	528	528	2,498	2,419
	EMEA	4,109	2,094	2,175	1,795	10,172	2,330	2,330	9,416	8,685
Cationorm (カチオノーム)	合計	1,215	1,005	1,061	1,246	4,526	1,736	1,736	5,132	4,792
	中国	—	—	—	73	73	122	122	553	516
	アジア	92	108	229	194	623	262	262	994	808
	EMEA	803	730	687	703	2,923	1,091	1,091	3,351	3,036
	米州	320	168	145	275	907	—	—	—	—
抗アレルギー点眼剤領域										
アレジオン類 (アレジオン点眼液、アレジオンLX点眼液及びアレジオン眼瞼クリーム0.5%)	合計	2,816	3,798	5,020	17,854	29,489	6,307	6,307	28,960	27,739
	日本	2,766	3,750	4,979	17,810	29,305	6,251	6,251	28,722	27,502
	アジア	51	48	41	44	184	56	56	238	236
Verkazia (バルカジア)	合計	416	449	417	208	1,491	436	436	1,536	1,319
	EMEA	301	321	360	199	1,181	414	414	1,514	1,319
	米州	115	128	57	9	310	—	—	—	—
網膜疾患治療剤領域										
アイリーア硝子体内注射液 ^{*1} (アイリーア8mg硝子体内注射液を含む)	合計	18,455	18,349	19,396	16,516	72,716	19,851	19,851	76,025	75,467
	日本	18,455	18,349	19,396	16,516	72,716	19,851	19,851	76,025	75,467
眼感染症治療剤領域										
クラビット点眼液	合計	2,935	4,157	4,658	2,953	14,703	3,387	3,387	15,064	13,947
	日本	325	287	300	215	1,126	234	234	674	665
	中国	1,625	2,631	2,779	1,802	8,837	2,145	2,145	9,047	8,443
	アジア	598	855	1,205	582	3,240	509	509	3,631	3,425
EMEA	387	384	374	354	1,499	499	499	1,712	1,414	
医療機器										
レンティスコンフォート	合計	330	324	327	280	1,262	287	287	1,362	1,403
	日本	330	324	327	280	1,262	287	287	1,362	1,403
ブリザーフロ マイクロシャント	合計	892	854	1,056	1,343	4,144	1,418	1,418	5,865	5,648
	日本	110	145	208	296	758	369	369	1,289	1,222
	アジア	10	18	20	18	65	26	26	259	249
	EMEA	772	692	828	1,029	3,320	1,023	1,023	4,317	4,177
一般用医薬品	合計	2,886	3,028	2,911	2,417	11,242	2,703	2,703	11,161	11,161
	日本	2,628	2,737	2,562	2,169	10,096	2,461	2,461	9,987	10,037
	中国	64	73	94	80	310	56	56	317	328
	アジア	194	218	255	169	836	186	186	857	796

*1 製造販売元であるバイエル薬品株式会社とのコ・プロモーション製品です。